Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024071800040

40

Nº 137, quinta-feira, 18 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EDITAL Nº 138, DE 17 DE JULHO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS TEÓFILO OTONI DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG,
ERVÂNIO FERNANDES MATOS no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art.
13, da Lei no 11.892, de 29/12/2008, pelo art. 23 do Estatuto do IFNMG, publicado
no Diário Oficial da União em 21 de agosto de 2009 e pelo § 6º do art. 82 do
Regimento Geral do IFNMG, publicado no Diário Oficial da União em 15 de dezembro
de 2020, torna público o presente Edital contendo a RETIFICAÇÃO do edital nº
115/2024 para professor substituto, conforme abaixo especificado:

1 RETIFICAÇÃO
1.1 Onde lia-se:
5.3.1 - A Prova de Desempenho Didático será realizada no dia 23/07/2024

a partir das 09h00min, no Campus Teófilo Otoni, de acordo com o sorteio realizado
nos termos do item 5.3.4 e Anexo II deste Edital.

1.2 Leia-se:
5.3.1 - A Prova de Desempenho Didático será realizada no dia 24/07/2024

a partir das 09h00min, no Campus Teófilo Otoni, de acordo com o sorteio realizado
nos termos do item 5.3.4 e Anexo II deste Edital.

1.3 Onde lia-se:
5.3.3.1- Plano de Aula, a ser entregue à Banca Examinadora, que deverá ser

enviado para o endereço eletrônico (thiago.miranda@ifnmg.edu.br) no dia 23/07/2024,
até as 09h00min (horário oficial de Brasília-DF), devidamente assinado
...................................................... até 10 (dez) pontos.

1.4 Leia-se:
5.3.3.1- Plano de Aula, a ser entregue à Banca Examinadora, que deverá ser

enviado para o endereço eletrônico (thiago.miranda@ifnmg.edu.br) no dia 24/07/2024,
até as 09h00min (horário oficial de Brasília-DF), devidamente assinado
...................................................... até 10 (dez) pontos.

1.5 Onde lia-se:
5.3.3.2.- Ministração de uma aula de 30 (trinta) ou 40 (quarenta)

minutos...................................até 90 (noventa) pontos.
1.6 Leia-se:
5.3.3.2.- Ministração de uma aula de 30 (trinta)

minutos...................................até 90 (noventa) pontos.
1.7 Onde lia-se:
5.3.4 O sorteio do tema da Prova de Desempenho Didático será realizado

no dia 22/07/2024, às 09h00min, no Campus Teófilo Otoni, situado na Rua Mocambi,
nº 295, Bairro Viriato e será extraído dentre aqueles relacionados no Anexo II deste
Edital. O tema sorteado será único para todos os candidatos classificados para cada
área de atuação. Posteriormente será realizado o sorteio dos horários das provas de
cada candidato classificado para a Prova de Desempenho Didático.

1.8 Leia-se:
5.3.4 O sorteio do tema da Prova de Desempenho Didático será realizado

no dia 23/07/2024, às 09h00min, no Campus Teófilo Otoni, situado na Rua Mocambi,
nº 295, Bairro Viriato e será extraído dentre aqueles relacionados no Anexo II deste
Edital. O tema sorteado será único para todos os candidatos classificados para cada
área de atuação. Posteriormente será realizado o sorteio dos horários das provas de
cada candidato classificado para a Prova de Desempenho Didático.

1.9 Onde lia-se:
5.3.7 A Prova de Desempenho terá início no dia 23/07/2024, a partir das

09h00min, no Campus Teófilo Otoni, situado na situado na Rua Mocambi, nº 295,
Bairro Viriato, de acordo com o sorteio realizado nos termos do item 5.3.4 deste
Ed i t a l .

1.10 Leia-se:
5.3.7 A Prova de Desempenho terá início no dia 24/07/2024, a partir das

09h00min, no Campus Teófilo Otoni, situado na situado na Rua Mocambi, nº 295,
Bairro Viriato, de acordo com o sorteio realizado nos termos do item 5.3.4 deste
Ed i t a l .

1.11 Onde lia-se:
10.11 Apresenta-se a seguir cronograma do Processo Seletivo Simplificado:

. .DAT A .HORÁRIO .AT I V I DA D E .LO C A L

. .24/06/2024 .------------ .Divulgação do Edital do
Processo Seletivo Simplificado

.Diário Oficial da União e no Endereço
Eletrônico:
http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

. .24/06/2024 a
26/06/2024

.até às
17h

.Impugnação do Edital .thiago.miranda@ifnmg.edu.br

. .26/06/2024 a
16/07/2024

.até às
17h

.Período de inscrição dos
candidatos

.thiago.miranda@ifnmg.edu.br

. .17/07/2024 .até às
17h

.Divulgação do Resultado da
Prova de Títulos e Experiência
Docente

.Endereço Eletrônico:
http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

. .18/07/2024 .até às
17h

.Interposição de Recursos contra
Resultado da Prova de Títulos e
Experiência Docente

.thiago.miranda@ifnmg.edu.br

. .19/07/2024 .até às
17h

.Divulgação das Respostas dos
Recursos da Prova de Títulos e
divulgação do Resultado Final da
Prova de Títulos e Experiência
Docente

.Endereço Eletrônico:
http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

. .22/07/2024 .09:00h .Sorteio do Tema e Horário da
Prova de Desempenho Didático.

.Endereço Eletrônico:
http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

. .23/07/2024 .Conforme
sorteio

.Prova de Desempenho
Didático.

.Campus Teófilo Otoni

. .24/07/2024 .até às
17:00h

.Divulgação do Resultado Geral
do Processo Seletivo.

.Endereço Eletrônico:
http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

. .25/07/2024 .até às
17:00h

.Interposição de Recursos contra
Resultado Geral do Processo
Seletivo

.thiago.miranda@ifnmg.edu.br

. .26/07/2024 .até às
17:00h

.Divulgação das Respostas dos
Recursos do Resultado Geral do
Processo Seletivo e Divulgação
do Resultado Final

.Endereço Eletrônico:
http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

. .A partir do
dia
29/07/2024

.------------ .Publicação da Homologação do
Resultado Final do Processo
Seletivo.

.Diário Oficial da União no Endereço
Eletrônico:

http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

1.12 Leia-se:
10.11 Apresenta-se a seguir cronograma do Processo Seletivo Simplificado:

. .DAT A .HORÁRIO .AT I V I DA D E .LO C A L

. .24/06/2024 .------------ .Divulgação do Edital do
Processo Seletivo Simplificado

.Diário Oficial da União e no Endereço
Eletrônico:
http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

. .24/06/2024 a
26/06/2024

.até às 17h .Impugnação do Edital .thiago.miranda@ifnmg.edu.br

. .26/06/2024 a
16/07/2024

.até às 17h .Período de inscrição dos
candidatos

.thiago.miranda@ifnmg.edu.br

. .18/07/2024 .até às 17h .Divulgação do Resultado da
Prova de Títulos e Experiência
Docente

.Endereço Eletrônico:
http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

. .19/07/2024 .até às 17h .Interposição de Recursos
contra

Resultado da Prova de Títulos
e Experiência Docente

.thiago.miranda@ifnmg.edu.br

. .22/07/2024 .até às 17h .Divulgação das Respostas dos
Recursos da Prova de Títulos
e divulgação do Resultado
Final da Prova de Títulos e
Experiência Docente

.Endereço Eletrônico:
http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

. .23/07/2024 .09:00h .Sorteio do Tema e Horário
da Prova de Desempenho
Didático.

.Endereço Eletrônico:
http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

. .24/07/2024 .Conforme
sorteio

.Prova de Desempenho
Didático.

.Campus Teófilo Otoni

. .25/07/2024 .até às
17:00h

.Divulgação do Resultado
Geral do Processo Seletivo.

.Endereço Eletrônico:
http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

. .26/07/2024 .até às
17:00h

.Interposição de Recursos
contra Resultado Geral do
Processo Seletivo

.thiago.miranda@ifnmg.edu.br

. .29/07/2024 .até às
17:00h

.Divulgação das Respostas dos
Recursos do Resultado Geral
do Processo Seletivo e
Divulgação do Resultado Final

.Endereço Eletrônico:
http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

. .A partir do dia
30/07/2024

.------------ .Publicação da Homologação
do Resultado Final do
Processo Seletivo.

.Diário Oficial da União no Endereço
Eletrônico:

http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

ERVANIO FERNANDES MATOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.001/2024

(TRADICIONAL), Processo Administrativo nº 23051.026407/2023-08.
Para fins de publicidade dos atos. Torna-se público ao conhecimento dos

interessados que em 16 de julho de 2024 foi adjudicado e homologado o resultado do
certame em epígrafe, destinado a Aquisição do líquido água mineral natural, sem gás, e gás
liquefeito de petróleo para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
- Campus Paragominas, contendo 02 (dois) itens, que foram adjudicados e homologados às
licitantes: D DOS S VASQUES LTDA A, CNPJ 37.356.450/0001-21, R$ 18.000,00. N C
COMERCIO DE GAS & BEBIDAS LTDA, CNPJ 28.628.545/0001-66, R$ 8.800,00. Total
adjudicado e homologado R$ 26.800,00 (Vinte e seis mil e oitocentos reais).

EVERALDO AFONSO FERNANDES
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024 - UASG 158138

Nº Processo: 23381000338202413. Objeto: O objeto do presente Registro de
Preços é a escolha da proposta mais vantajosa para fins de contratação contratação de
empresa especializada no fornecimento de material gráfico e de comunicação visual em
geral, para fins de atendimento às necessidades institucionais.. Total de Itens Licitados: 99.
Edital: 18/07/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante
Barroso 1077 - Cep: 58.013-120, Centro - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158138-5-90004-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 18/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/08/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 17/07/2024) 158138-26417-2024NE800000

CAMPUS SOUSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158279

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23000.002362/2021-73.
Pregão. Nº 2/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS SOUSA. Contratado: 05.340.639/0001-30 -
PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência

do contrato nº 08/2022, cujo objeto é a contratação de gerenciamento e controle de
aquisição de manutenção preventiva e corretiva da frota do i fpb-campus sousa com
fornecimento de peças.. Vigência: 26/07/2024 a 26/07/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 120.000,00. Data de Assinatura: 17/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2024 - UASG 158009

Número do Contrato: 51/2019.
Nº Processo: 23411.014512/2019-35.
Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado: 03.229.363/0001-
91 - BETRON TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA. Objeto: Repactuação do custo
mensal decorrente de remuneração e benefícios elevados, calculados com base
na convenção coletiva, do sindicato das empresas de segurança privada do
estado do Paraná, para o período de 01.02.24 a 31.01.25 produzindo efeitos a
partir de 1º de fevereiro de 2024. Vigência: 01/02/2020 a 01/02/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.336.222,04. Data de Assinatura:
10/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/07/2024).